Дело №05-0030/3/2024
Уникальный идентификатор дела 26MS0056-01-2024-000077-41

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
16 января 2024 года                                                                                              с. Кочубеевское
Мировой судья судебного участка № 3 Кочубеевского района Ставропольского края Змиевский Р.А.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении: Смычко А. И.,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
14.12.2023 г. в 08 часа 45 минут, гр. Смычко А.И., проживающий по адресу: …, в хозяйственном помещении незаконно хранил одноствольное охотничье ружье модели БМ, 16 калибра, 1956 года выпуска №75273, не имея соответствующий лицензии, чем нарушил ст. 9, 13, 22 ФЗ «Об оружии», вышеуказанное ружье было обнаружено и изъято в ходе обыска (выемки) 14.12.2023г.
Должностным лицом, составившим протокол, действия Смычко А.И. квалифицированы по ст. 20.10 КоАП РФ.
В судебном заседании Смычко А.И. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, также пояснил, что охотничье ружье досталось ему от его тестя после его смерти, ружье хранилось в хозяйственной постройке, ружьем ни когда не пользовался.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении в судебном заседании были допрошены свидетели:
Согласно ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях при оценке доказательств, вышеизложенные материалы дела устанавливают событие административного правонарушения, а также виновность лица и являются законными и допустимыми для правильного разрешения дела. При составлении протокола об административном правонарушении не допущено существенных нарушений требований ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой
В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии", хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных во исполнение указанного Закона постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814.
Вина Смычко А.И. в совершении административного правонарушения подтверждается: - протоколом об административном правонарушении от 12.01.2024 г., в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения; - копиями выделенного материала, копией протокола обыска (выемки) от 14.12.2023г, копией справки об исследовании №200.
Санкция ст. 20.10 КоАП РФ предусматривает ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Таким образом, действия Смычко А.И. подлежат квалифицированы по ст. 20.10 КоАП РФ как незаконное хранение оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Смягчающих или отягчающих административную ответственность обстоятельств и исключающих производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, связанного с нарушением законодательства в сфере общественного порядка и общественной безопасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает возможным Смычко А.И. административное наказание в виде штрафа в минимальном размере с конфискацией изъятого оружия.
Из Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота и подлежащих обращению в доход государства или уничтожению, не является конфискацией (часть 3 статьи 3.7 КоАП РФ), судья при вынесении постановления по делу об административном правонарушении в соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ должен решить вопрос об этих вещах независимо от привлечения лица к административной ответственности, в том числе при вынесении постановления о прекращении производства по делу по любому основанию, указанному в части 1 статьи 29.9 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации оружия и боевых припасов - исполняется территориальными органами федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.
Согласно пункту 79 Правил изъятые либо конфискованные оружие и патроны подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, либо в органы внутренних дел.
Следовательно, конфискованное оружие подлежит передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Ставропольскому краю.
Руководствуясь ст. 29.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Смычко А. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Штраф, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН  2634051915,  КПП  263401001 Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК 010702101 Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет) Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), КБК 00811601203010010140, ОКТМО 07528000 УИН 0355703700565000302420122 административный штраф, присужденный мировым судьей, административный штраф, присужденный мировым судьей.
По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, которая влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
           Исполнение постановления в части конфискации оружия охотничьего гладкоствольного одноствольного оружия №75273  калибра 16, 1956 года выпуска модели «БМ», возложить на Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Ставропольскому краю.
 Конфискованное охотничье гладкоствольное одноствольного оружие оружия №75273  калибра 16, 1956 года выпуска модели «БМ», передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Ставропольскому краю, в соответствии с ч.1, 3.1 ст. 32.4 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кочубеевский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                           подпись                                                        Р.А. Змиевский

Согласовано
Мировой судья	Р.А.Змиевский